

<b>Imię i nazwisko autora pracy</b>	Nina Grad
<b>Rok urodzenia autora pracy</b>	04.03.1984
<b>Imię i nazwisko promotora pracy</b>	Andrzej Zborowski
<b>Wydział</b>	Wydział Geografii i Geologii
<b>Instytut/Katedra</b>	Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej
<b>Dziedzina wg klasyfikacji KBN</b>	Geografia
<b>Nadawany tytuł</b>	doktor

<b>Tytuł pracy w języku polskim</b>	Demograficzno-społeczne aspekty procesów rewitalizacji obszarów miejskich w Polsce
<b>Słowa kluczowe (max 5)</b>	Zróznicowania społeczno-przestrzenne, rewitalizacja, gentryfikacja,
<b>Streszczenie pracy (max 1 400 znaków)</b>	<p>Głównym celem pracy było ustalenie wpływu procesów rewitalizacji na przekształcenia przestrzeni demograficznej i społecznej miast oraz określenie konsekwencji zachodzących zmian ze wskazaniem dobrych praktyk i sposobów ograniczenia negatywnych skutków.</p> <p>Dó analizy działań rewitalizacyjnych wybrano cztery miasta. Kryteriami decydującymi o wyborze były: wielkość miast, pełnione funkcje, uwarunkowania historyczno-geograficzne oraz zaawansowanie procesów odnowy tkanki miejskiej. W ten sposób omówieniu poddano następujące miasta: Poznań, Kraków, Tarnów i Nowy Sącz z celowym wyborem trzech kluczowych ośrodków z województwa małopolskiego.</p> <p>Najważniejszym źródłem danych analizowanych w pracy były badania ankietowe przeprowadzone od maja do sierpnia 2012 roku. Zebrano łącznie 902 ankiety, z czego 627 pochodziło od mieszkańców Śródki i Chwaliszewa w Poznaniu, Starego Podgórza</p>

i Zabłocia w Krakowie, śródmieścia Tarnowai Nowego Sącza oraz 275 od odwiedzających wymienione dzielnice dwóch pierwszych miast.

Podjęta tematyka została ujęta w następujących pytaniach badawczych:

1. Jaką rolę odegrał ustroj polityczny w zakresie degradacji polskich miast oraz konsekwencje zmian ustroju na kondycję społeczno-gospodarczo-przestrzenną miast?
2. Czy aspekt rewitalizacji miast uwzględniany jest w dokumentach strategicznych. Jakie cele zakładane są w lokalnych programach rewitalizacji? Jaką rolę pełni aspekt społeczny w kontekście podejmowanych działań?
3. Czy podejmowane działania pomagają społeczności lokalnej i osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym?
4. Jak postrzegane są prowadzone działania rewitalizacyjne i czy będą one wpływać na przekształcenia przestrzeni demograficznej i społecznej polskich miast?
5. Jak oceniane są relacje społeczne i jak odbierany jest napływ nowej ludności na obszarach objętych rewitalizacją? Czy zachodzące zmiany zainicjują procesy gentryfikacji?

Postawione cele i pytania badawcze zostały zrealizowane w siedmiu rozdziałach, przy czym rozdział pierwszy to wstęp, a ostatni zawiera podsumowanie i wnioski końcowe. Rozdział drugi przedstawia koncepcje modele teoretyczne zróżnicowań społeczno-przestrzennych, gentryfikacji i rewitalizacji. Rozdział trzeci odnosi się do procesu przemian polskich miast, uwzględniając tło historyczne i specyfikę miast postsocjalistycznych, przybliża przyczyny degradacji przestrzeni miejskiej oraz nawiązuje do problemów społecznych miast, jakimi są degradacja społeczna, procesy polaryzacji i segregacji. Rozdział czwarty jest szeroką analizą dokumentów strategicznych różnego szczebla mającą na celu ukazać jaką rolę odgrywają w nich zagadnienia rewitalizacji. Syntezie podlegają programy rządowe, strategie rozwoju kraju, województw i miast, po czym następuje przejście do szczegółowych badań nad Lokalnymi Programami Rewitalizacji zaprezentowanymi w nich

działaniami. Rozdział piąty przedstawia wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców czterech miast (Poznań, Kraków, Nowy Sącz, Tarnów) na obszarze objętym Lokalnym Programem Rewitalizacji oraz wśród odwiedzających ten sam teren dwóch pierwszych miast. Opracowane zagadnienia odnoszą się do struktury demograficzno-społecznej badanych, ich więzi społecznych oraz postrzegania przez nich procesów rewitalizacji i gentryfikacji. Dodatkowo przybliżono zagadnienie rewitalizacji społecznej i realizowanych w jej obrębie programów na terenie objętym badaniem, ze szczególnym uwzględnieniem działalności Centrum Aktywności Lokalnej, opisanej w rozdziale szóstym. Ostatnią częścią pracy jest podsumowanie, które zawiera wnioski z przeprowadzonych badań

Przedstawione w pracy wyniki pokazują, że z roku na rok w realizowanych projektach rewitalizacyjnych coraz większy nacisk kładzie się na zaangażowanie lokalnej społeczności oraz podejmowanie aktywności przyczyniających się do poprawy jakości ich życia. Nie tylko w samych Lokalnych Programach Rewitalizacji uwidacznia się coraz większy odsetek działań w sferze społecznej, ale dodatkowo podejmowane są inicjatywy promujące rewitalizację społeczną.

Zmiany zachodzące na rewitalizowanych obszarach choć dotyczą głównie sfery przestrzennej i gospodarczej, to coraz częściej widoczne są również w sferze społecznej. Badanie relacji społecznych potwierdza ogólny trend wskazujący na zanikanie znajomości z osobami dzielącymi z nami najbliższą przestrzeń. Jedynie respondenci mieszkający w tej samej klatce najczęściej wskazywali na bardzo dobre relacje, a wśród tej grupy wyraźnie podkreślały to osoby najstarsze, jednocześnie posiadające najdłuższy staż zamieszkania w danym miejscu. Dodatkowe dysproporcje w relacjach można było także zauważyć porównując wielkość badanych miast. Dobre kontakty sąsiedzkie mogą pozytywnie wpływać na utożsamianie się z własnym miejscem zamieszkania. Może to być jednak utrudnione w sytuacji wymiany społecznej i choć mieszkańcy w większości nie znają pojęcia gentryfikacja, to zaczynają dostrzegać

	<p>napływ nowych mieszkańców. Na szczęście dostrzegając w „napływowych” ludzi młodych, małżeństwa z klasy średniej nie widzą w ich przybyciu zagrożeń. Wśród osób najkrócej zamieszkujących badane dzielnice, tj. do 10 lat raczej nie można doszukać się klasycznych cech gentryfikatorów.</p>
--	---

<b>Tytuł pracy w języku pracy *</b>	
<b>Słowa kluczowe (max 5)</b>	
<b>Streszczenie pracy (max 1 400 znaków)</b>	

<b>Tytuł pracy w języku angielskim</b>	
<b>Słowa kluczowe (max 5)</b>	
<b>Streszczenie pracy (max 1 400 znaków)</b>	

\* Jeżeli praca jest napisana w języku polskim wystarczy wypełnić tabelę dot. pracy w jęz. polskim